Об утверждении требований к содержанию, ведению и информационному наполнению
электронными информационными ресурсами веб-портала "электронного правительства
"

Приказ и.о. Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 января
2016 года № 74. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24
февраля 2016 года № 13193
      В соответствии с частью второй  статьи 27 Закона Республики Казахстан отпункта 1
24 ноября 2015 года «Об информатизации» ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  к содержанию, ведению и информационномутребования
наполнению электронными информационными ресурсами веб-портала «электронного
п р а в и т е л ь с т в а » .
      2. Комитету связи, информатизации и информации Министерства по инвестициям и
развитию Республики Казахстан (Қазанғап Т.Б.) обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на
официальное опубликование в периодические печатные издания и
информационно-правовую систему «Әділет» в течение десяти календарных дней после
его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан, а
также в Республиканский центр правовой информации в течение десяти календарных
дней со дня получения зарегистрированного приказа для включения в эталонный
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в ;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2)
и  3 )  п у н к т а  2  н а с т о я щ е г о  п р и к а з а .
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.

      И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
      М и н и с т р а  п о  и н в е с т и ц и я м  и
      развитию Республики Казахстан              Ж. Касымбек
У т в е р ж д е н ы
п р и к а з о м  и с п о л н я ю щ е г о  о б я з а н н о с т и
М и н и с т р а  п о  и н в е с т и ц и я м  и
р а з в и т и ю  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 26 января 2016 года № 74

Требования к содержанию, ведению и информационному
наполнению электронными информационными ресурсами
веб-портала «электронного правительства»

1, Общие положения

      1. Настоящие требования к содержанию, ведению и информационному наполнению
электронными информационными ресурсами веб-портала «электронного правительства
» (далее - Требования) разработаны в соответствии с частью второй  статьи 27 пункта 1
Закона Республики Казахстан от 24 ноября 2015 года «Об информатизации» и
определяют требования к содержанию, ведению и информационному наполнению
электронными информационными ресурсами веб-портала «электронного правительства
» .
      2. В настоящих Требованиях используются следующие основные понятия:
      1) аутентификация - подтверждение подлинности субъекта или объекта доступа
путем определения соответствия предъявленных реквизитов доступа имеющимся в
с и с т е м е ;
      2) одноразовый пароль - пароль, действительный только для одного сеанса
аутентификации субъектов получения услуг в электронной форме;
      3) индивидуальный идентификационный  (далее - ИИН) - уникальный номер, номер
формируемый для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя,
осуществляющего деятельность в виде личного предпринимательства;
      4) ведение  «электронного правительства» - комплекс мер, веб-портала
обеспечивающих безопасность персональных данных субъектов получения  в услуг

;э л е к т р о н н о й  ф о р м е
      5) содержание веб-портала «электронного правительства» - комплекс электронных
информационных ресурсов, необходимой для получения государственных и иных
у с л у г  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е ;
      6) логин - имя (идентификатор) учетной записи субъект получения услуг в
э л е к т р о н н о й  ф о р м е  н а  п о р т а л е ;

      7) субъект получения услуг в электронной форме (далее - субъект получения услуг)
- физическое или юридическое лицо, обратившееся за получением государственной
и л и  и н о й  у с л у г и  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е ;
      8) субъект оказания услуг в электронной форме (далее - субъект оказания услуг) -
физическое или юридическое лицо, оказывающее государственную или иную услугу в
э л е к т р о н н о й  ф о р м е ;
      9)  «электронного правительства» (далее - портал) -информационная веб-портал
система, представляющей собой «единое окно» доступа ко всей консолидированной
правительственной информации, включая нормативную правовую базу, и к

 и иным услугам, оказываемым в ;государственным электронной форме
      10) кабинет пользователя на веб-портале «электронного правительства» (далее -
кабинет пользователя) - компонент веб-портала «электронного правительства»,
предназначенный для официального информационного взаимодействия физических и
юридических лиц с государственными органами по вопросам оказания услуг в
электронной форме, вопросам обращения к субъектам, рассматривающим обращения
указанных лиц, а также использования персональных данных.

2. Требования к содержанию и ведению веб-портала
«электронного правительства»

      3. Требованиями к содержанию портала является:
      1) обеспечение безопасности хранения и неизменности передаваемых электронных
информационных ресурсов между субъектами получения услуг и субъектами оказания
услуг на портале или владельцами электронных информационных ресурсов;
      2) обеспечение функционирования портала в круглосуточном режиме, за
исключением технических перерывов, связанных с проведением ремонтных работ;
      3) присвоения уникального идентификационного номера для результатов оказания
государственных и иных услуг в электронной форме;
      4) проведения оплаты услуг в электронной форме через   «платежный шлюз
э л е к т р о н н о г о  п р а в и т е л ь с т в а » ;
      5) обеспечение портала актуальными электронными информационными ресурсами.
      4. Требованием к ведению портала является проведение аутентификации субъекта
получения услуг в кабинете пользователя с указанием или применением:
      1 ) л о г и н а  и  п а р о л я ;
      2 )  э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с и ;
      3) ИИН, абонентского номера субъекта получения услуг и одноразового пароля
отправленного на абонентский номер субъекта получения услуг в виде короткого
т е к с т о в о г о  с о о б щ е н и я .
      При этом, одноразовый пароль в виде короткого текстового сообщения на

абонентский номер субъекта получения услуг отправляется только при наличии
 и подключении абонентского номера к учетной записи портала для регистрации

получения государственных и иных услуг в электронной форме посредством
абонентского устройства подвижной сети.

3. Требования к информационному наполнению электронными
информационными ресурсами веб-портала
«электронного правительства»

      5. Для информационного наполнения портала электронными информационными
ресурсами предъявляются следующие требования:
      1) достоверность и актуальность электронных информационных ресурсов;
      2) текстовые материалы предоставляются в формате .doc,.xml,.ppt,.pdf,.rtf.,
графические материалы, фотографии предоставляются в цифровом виде в формате.jpeg
, . g i f . ;
      3) размещение , проектов концепций законопроектов и открытых данных
нормативных правовых актов вместе с пояснительными записками и сравнительными
таблицами к ним (в случаях внесения изменений и (или) дополнений в
законодательные акты), бюджетной отчетности, консолидированной финансовой
отчетности, результатов государственного аудита и финансового контроля, проектов
бюджетных программ и отчетов о реализации бюджетных программ, информации об
оценке деятельности государственных органов, отчетов о достижении целевых
индикаторов стратегических планов и программ развития территорий в соответствии с

 Республики Казахстан о доступе к информации;законодательством
      4) обеспечение подтверждения достоверности информации, содержащейся в
электронных документах, являющихся результатом государственных услуг и иных
услуг в электронной форме, путем удостоверения электронной цифровой подписью
уполномоченного работника субъекта оказания услуг.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан